



Rigsombudsmanden i Grønland

Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

Dato: 20. september 2006

J.nr.: 415-0001

Indberetning vedr. Landstingets efterårssamling, onsdag den 20. september 2006.

Landstinget behandlede følgende dagsordenspunkter:

Pkt. 49:

Forslag til landstingslov om kommerciel og forskningsmæssig anvendelse af biologiske ressourcer.

(Landsstyremedlemmet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser)
(1. behandling)

Lovforslaget tilsigter, i overensstemmelse med Biodiversitetskonventionen, bl.a. at biologiske ressourcer udforskes, at forskningsresultater udnyttes kommercielt samt at Grønland får del i den værdi, der herved skabes samt at de biologiske ressourcer udnyttes miljømæssigt forsvarligt. Lovforslaget har særligt som formål at regulere forskning og udnyttelse af mikroorganismer.

Det følger af lovforslaget bl.a., at erhvervelse, indsamling eller undersøgelse af biologiske ressourcer i forskningsmæssig sammenhæng eller med henblik på eventuel efterfølgende kommerciel udnyttelse kræver en forud indhentet undersøgelsestilladelse. Endvidere vil kommerciel udnyttelse af biologiske ressourcer og undersøgelsesresultater fra sådanne kræve en forud indhentet kommerciel licens fra udnyttelsesselskabet.

Samtlige partier tilsluttede sig forslaget, idet der dog var enkelte spørgsmål, som forventes behandlet i tilknytning til udvalgsbehandling.

Landstinget besluttede at henvise forslaget til behandling i landstingets Erhvervsudvalg forinden 2. behandlingen i landstinget.

Pkt. 50:**Forslag til landstingsforordning om ændring af landstingsforordning om arbejdsmarkedsydelse.**

(Landsstyremedlemmet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser)
(1. behandling)

Ændringsforslaget indeholder sproglige præciseringer, herunder tilpasninger mellem forordningens grønlandske og danske udgave.

Samtlige partier tilsluttede sig forslaget, idet der dog fra flere partier blev fremført kritik af, at sådanne fejl ikke er fundet og rettet før forslaget blev fremlagt og vedtaget under landstingets forårssamling 2006.

Pkt. 37:**Redegørelse vedrørende pensionisternes økonomiske forhold.**

(Landsstyremedlemmet for Familie og Justitsvæsen)

Ved landsstyrets forelæggelse af redegørelsen fremhævede Landsstyremedlem for Familie og Justitsvæsen Aleqa Hammond, at landsstyret bl.a. har som mål at forbedre forholdene for de ældre. Samtidig skal det sikres, at de økonomiske midler ikke alene kan fremskaffes på kort sigt, men også på lang sigt.

Landsstyret tilkendegav ved fremlæggelsen af redegørelsen, at det er vigtigt at der dannes et bredt politisk flertal, for at en revision kan blive holdbar også på lang sigt.

Landsstyremedlem Aleqa Hammond oplyste, at landsstyret i maj 2006 nedsatte en tværdirektoral arbejdsgruppe, der fik til opgave at udarbejde en redegørelse som belyser alderspensionsområdet.

Arbejdsgruppen er fremkommet med anbefalinger om:

- at reglerne om alders- og førtidspension adskilles i separate regelsæt.
- at pensionsalderen for alderspensionister hæves til 65 år.
- at der kun tildeles personlige tillæg i særlige tilfælde, og tildelingen sker efter fastlagte kriterier.
- at der indføres en alderspensionsmodel, hvorefter pensionen består af et grundbeløb der reguleres på baggrund af størrelsen af anden indtægt, med mulighed for personlig tillæg i særlige tilfælde. Denne model giver alle alderspensionister en økonomisk forbedring, men først og fremmest de økonomisk dårligst stillede.
- at alderspensioner i fremtiden pristalsreguleres.

Landsstyret tilkendegav, at landsstyret er positivt indstillet over for arbejdsgruppens anbefalinger.

På længere sigt er det Landsstyrets mål at den offentlige pension skal være et sikkerhedsnet, der sørger for, at alle ældre uanset personlig opsparing i alderdommen sikres en grundlæggende forsørgelse på et rimeligt niveau. De offentlige pensioner må derfor ligesom i de øvrige nordiske lande i højere grad suppleres med arbejdsmarkedspensioner og individuelle pensionsordninger. Det er Landsstyrets mål, at arbejdsmarkedspensionerne i de kommende år skal udbygges yderligere, således at en væsentlig del af forbedringerne i de kommende overenskomster går til pensionsopsparing.

Landsstyret fremsatte ønske om en debat om principper for ændringerne i pensionssystemet for alderspensionister, inden for rammerne af merbevillinger på 20,5 mio. kr. årligt, som vil kunne udmøntes i en ny alderspensionslovgivning i 2007. Landsstyret ønsker desuden en diskussion af, hvorledes forholdene for de dårligst stillede alderspensionister mest hensigtsmæssigt kan forbedres.

Afsluttende tilkendegav Landsstyremedlem Aleqa Hammond, at landsstyret på baggrund af debatten håber at få klare udmeldinger fra landstinget om, efter hvilken principper et fremtidigt alderspensionssystem kan tænkes indrettet, samt hvilke grupper af alderspensionister Landstinget ønsker at prioritere.

Samtlige partier tilkendegav i partiernes ordførerindlæg, at man ønsker at der snarest muligt skabes forbedringer i pensionisternes økonomiske forhold. Flertallet af partierne ønsker, foruden økonomiske forbedringer for pensionisterne, at pensionister får bedre mulighed for at oppebære anden indtægt end pension, uden reduktion i den udbetalte offentlige pension. Endvidere er det et bredt ønske, at der i mindre grad sker reduktion i den offentlige pension for ægtefælles indkomst samt at de offentlige pensioner i fremtiden pristalsreguleres.

Der er ligeledes bred enighed om, at reglerne om alderspension henholdsvis førtidspension fremover skal adskilles i separate landstingsforordninger.

Partiernes ordførerindlæg afspejlede dog fortsat uenigheder blandt partierne, bl.a. om ændring i pensionsalderen og fordeling af økonomiske forbedringer mellem de økonomisk stærke og de økonomisk svage grupper af pensionister. Partiernes ordførerindlæg indeholdt ikke specifik tilslutning til den af landsstyret foreslåede økonomiske ramme for forbedringer i pensionisternes økonomiske vilkår.

Efter en kort debat tilkendegav landsstyremedlemmet for familie og justitsvæsen, at landsstyret vil søge at udforme et kompromis mellem de forskellige synspunkter, i håb om at dette vil kunne få bred tilslutning.

Pkt. 34:**Forslag til landstingsforordning om offentlig hjælp.**

(Landsstyremedlemmet for Familie og Justitsvæsen)

(1. behandling)

Forslaget indeholder en række ændringer af de gældende regler om offentlig hjælp og ændringerne er samlet så omfattende, at landsstyret har valgt at fremsætte et samlet forslag til ny forordning på området.

Ændringerne består bl.a. i en stærkere fokusering på de arbejdslediges rådighed for arbejdsmarkedet, bedre muligheder for økonomisk hjælp til midlertidigt ledige, ret for de ledige til individuelle handlingsplaner samt lempeligere vilkår for at oppebære offentlig hjælp i situationer som kursusdeltagelse og misbrugsbehandling. Endvidere foreslås en maksimumgrænse for beløb, der kan udbetales som offentlig hjælp samt lempeligere vilkår for modtagere af offentlig hjælp til at oppebære indtægt ved lejlighedsvis beskæftigelse i en periode, hvor man modtager offentlig hjælp.

Samtlige partier tilsluttede sig, at forslaget henvises til behandling i landstingets Familieudvalg forinden 2. behandlingen i landstinget, hvorunder en række spørgsmål og forslag til ændringer fra ordførerne kan behandles videre.

Pkt. 35:**Forslag til landstingsforordning om ændring af landstingsforordning om hjælp til personer med vidtgående handicap.**

(Landsstyremedlemmet for Familie og Justitsvæsen)

(1. behandling)

Ændringsforslaget indeholder en tilføjelse, hvorefter landsstyret kan bevilge driftstilskud til beskyttede værksteder, hvor vidtgående handicappede, bosat i egen bolig, er beskæftiget. Forslaget blev præsenteret som en præcisering af hjemmel til at yde sådanne tilskud.

I flere af partiernes ordførerindlæg samt under den efterfølgende debat blev der sat spørgsmål ved, om forslaget er udtryk for en udvidelse af tilskudsmulighederne eller en stramning.

Samtlige partier tilsluttede sig, at forslaget henvises til behandling i landstingets Familieudvalg forinden 2. behandlingen i landstinget, hvorunder en række spørgsmål og forslag til ændringer fra ordførerne skal behandles videre.

Valg af medlemmer til udvalg og repræsentationer.

I overensstemmelse med Grønlands Landstings forretningsorden har landstinget konstitueret sig med valg af medlemmer til udvalg og repræsentationer. Landstinget har offentliggjort omstående liste over medlemmer af udvalg og repræsentationer.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller

Kopi pr. email:

Folketinget
Kongehuset, Kabinetssekretariatet
Samtlige ministerier
Rigsombudsmanden på Færøerne

KALAALLIT NUNAANNI INATSISARTUT
Inatsisartut Allattoqarfiat

UKA-EM 2006/4

GRØNLANDS LANDSTING
Landstingets Bureau

**LISTE OVER MEDLEMMER AF
UDVALG OG REPRÆSENTATIONER
pr. 18. september 2006**

UDVALG	MEDLEMMER	SUPPLEANTER
Landstingets Formandskab (5) <i>(Fungerer også som Udvalg for Forretningsordenen)</i>	Jonathan Motzfeldt, fm. (S) Agathe Fontain, 1. nfm. (IA) Augusta Salling, 2. nfm. (A) Per Berthelsen, 3. nfm. (D) Ruth Heilmann, 4. nfm. (S)	Kim Kielsen, (S) Ane Hansen, (IA) Ellen Christoffersen, (A) Astrid Fleischer Rex (D) Vittus Mikaelen, (S)
Landstingets Udvalg til Valgs Prøvelse (5)	Kuupik Kleist, fm. (IA) Jonathan Motzfeldt, nfm. (S) Tommy Marø, (S) Kristian Jeremiassen, (A) Per Berthelsen, (D)	Johan Lund Olsen, (IA) Agnethe Davidsen, (S) Kim Kielsen, (S) Thomas Kristensen, (A) Astrid Fleischer Rex (D)
Landstingets Finansudvalg (5)	Ellen Christoffersen, fm. (A) Tommy Marø, nfm. (S) Jens Lars Fleischer, (S) Johan Lund Olsen, (IA) Lene Knüppel, (D)	Augusta Salling, (A) Ruth Heilmann, (S) Otto Jeremiassen, (S) Ane Hansen, (IA) Per Berthelsen, (D)
Landstingets Udvalg til Revision af Landskassens Regnskaber (5)	Kristian Jeremiassen, fm. (A) Otto Jeremiassen, nfm. (S) Kim Kielsen, (S) Olga P. Berthelsen, (IA) Palle Christiansen, (D)	Godmand Rasmussen, (A) Agnethe Davidsen, (S) Ruth Heilmann, (S) Juliane Henningsen, (IA) Jens B. Frederiksen, (D)
Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske udvalg (5)	Lars Emil Johansen, fm. (S) Ellen Christoffersen, nfm. (A) Jonathan Motzfeldt, (S) Johan Lund Olsen, (IA) Marie Fleischer, (D)	Tommy Marø, (S) Augusta Salling, (A) Jens Lars Fleischer, (S) Ane Hansen, (IA) Per Berthelsen, (D)
Landstingets Lovudvalg (5)	Olga P. Berthelsen, fm. (IA) Vittus Mikaelen, nfm. (S) Agnethe Davidsen, (S) Godmand Rasmussen, (A) Lene Knüppel, (D)	Ane Hansen, (IA) Lars Emil Johansen, (S) Otto Jeremiassen, (S) Kristian Jeremiassen, (A) Jens B. Frederiksen, (D)
Landstingets Familieudvalg (5)	Agathe Fontain, fm. (IA) Thomas Kristensen, nfm. (A) Agnethe Davidsen, (S) Tommy Marø, (S) Astrid Fleischer Rex, (D)	Olga P. Berthelsen, (IA) Kristian Jeremiassen, (A) Otto Jeremiassen, (S) Ruth Heilmann, (S) Esmar Bergstrøm (D)

UDVALG	MEDLEMMER	SUPPLEANTER
Landstingets Sundhedsudvalg (5)	Jens Lars Fleischer, fm. (S) Godmand Rasmussen, nfm. (A) Vittus Mikaelen, (S) Juliane Henningsen, (IA) Astrid Fleischer Rex, (D)	Otto Jeremiassen, (S) Kristian Jeremiassen, (A) Lars Emil Johansen, (S) Olga P. Berthelsen, (IA) Esmar Bergstrøm (D)
Landstingets Kultur-, Uddannelse-, Forskning- og Kirkeudvalg (5)	Juliane Henningsen, fm. (IA) Kristian Jeremiassen, nfm. (A) Ruth Heilmann, (S) Otto Jeremiassen, (S) Jens B. Frederiksen, (D)	Johan Lund Olsen, (IA) Ellen Christoffersen, (A) Lars Emil Johansen, (S) Kim Kielsen, (S) Astrid Fleischer Rex, (D)
Landstingets Skatte- og Afgiftsudvalg (5)	Augusta Salling, fm. (A) Agnethe Davidsen, nfm. (S) Lars Emil Johansen, (S) Agathe Fontain, (IA) Palle Christiansen, (D)	Ellen Christoffersen, (A) Tommy Marø, (S) Jens Lars Fleischer, (S) Johan Lund Olsen, (IA) Lene Knüppel, (D)
Landstingets Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg (5)	Ane Hansen, fm. (IA) Kim Kielsen, nfm. (S) Lars Emil Johansen, (S) Augusta Salling, (A) Jens B. Frederiksen, (D)	Johan Lund Olsen, (IA) Jens Lars Fleischer, (S) Vittus Mikaelen, (S) Thomas Kristensen, (A) Marie Fleischer, (D)
Landstingets Erhvervsudvalg (5)	Ruth Heilmann, fm. (S) Ane Hansen, nfm. (IA) Lars Emil Johansen, (S) Thomas Kristensen, (A) Marie Fleischer, (D)	Tommy Marø, (S) Olga P. Berthelsen, (IA) Kim Kielsen, (S) Augusta Salling, (A) Palle Christiansen, (D)
Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg (5)	Godmand Rasmussen, fm. (A) Agathe Fontain, nfm. (IA) Agnethe Davidsen, (S) Tommy Marø, (S) Esmar Bergstrøm (D)	Ellen Christoffersen, (A) Juliane Henningsen, (IA) Jens Lars Fleischer, (S) Kim Kielsen, (S) Palle Christiansen, (D)
Landstingets Frednings- og Miljøudvalg (5)	Thomas Kristensen, fm. (A) Vittus Mikaelen, nfm. (S) Kim Kielsen, (S) Olga P. Berthelsen, (IA) Esmar Bergstrøm, (D)	Godmand Rasmussen, (A) Otto Jeremiassen, (S) Ruth Heilmann, (S) Kuupik Kleist, (IA) Palle Christiansen, (D)
Inatsisartut Namminersorneq pillugu Ataatsimiititaliaat (5) Landstingets Selvstyreudvalg (5)	Kuupik Kleist, fm. (IA) Augusta Salling, nfm. (A) Lars Emil Johansen, (S) Ruth Heilmann, (S) Per Berthelsen, (D)	Juliane Henningsen, (IA) Ellen Christoffersen, (A) Otto Jeremiassen, (S) Agnethe Davidsen, (S) Astrid Fleischer Rex, (D)
Vestnordisk Råd (6)	Vælges senere under samlingen	
Nordisk Råd (2)	Vælges senere under samlingen	
ICC (1)	En repræsentant fra Landstingets Formandskab	En repræsentant fra Landstingets Formandskab
FN's Generalforsamling (2)	1. periode 2006 2. periode 2006	Palle Christiansen Tommy Marø